CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

              Requer a realização de diligência
pública, no âmbito desta

Comissão, para averiguar as
condições de atendimento nos

presídios/carceragens do Entorno

do Distrito Federal.

         Senhora Presidenta,

         Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa,

venho requerer a realização de diligência, no âmbito desta Comissão,

com o objetivo de averiguar as condições de atendimento nos

presídios/carceragens do Entorno do Distrito Federal. Para tal

diligência, sugerimos a participação de representantes da Comissão

de Direitos Humanos da Assembleia Legislativa de Goiás; do

Departamento Penitenciário Nacional (Depen); da Secretaria Especial

de Direitos Humanos da Presidência da República; Secretaria de

Segurança Pública de Goiás; Agência Goiana do Sistema Prisional –

AGSP; Associação dos Servidores do Sistema Prisional do Estado de

Goiás (Aspego) e o Sindicato dos Policiais Civis do Estado de Goiás

(Sinpol-GO).

Justificação

          Rebeliões, fugas constantes e denúncias de maus tratos e

violações de direitos humanos em unidades prisionais de diversas

cidades do Entorno do Distrito Federal têm sido cada vez mais

recorrentes.  A realidade dos 16 presídios da região é marcada por

diversos problemas, entre eles a superlotação carcerária e a falta de

agentes prisionais.

          De acordo com Levantamento recente da Agência Goiana do

Sistema de Execução Penal (Agesepe), há um déficit de 544 vagas

nas unidades próximas ao DF. São 1.822 detentos ocupando espaço

onde deveria ter 1.278 pessoas.

        Assim, cumpre discutir com os órgãos competentes e demais

esferas de governo medidas no sentido de reverter a situação

atualmente verificada nos presídios do Entorno do DF.

Em face do exposto, e diante da relevância do tema, formulo o

presente Requerimento, esperando contar com o apoio para a sua

aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay

(PT-DF)